
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЧУФАРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ВЕШКАЙМСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

04 мая 2012 г.                                                                   № 32 
                                                                                                                                             

р.п.Чуфарово 
                                                                                                                                             

 

 

 

   О мерах по совершенствованию качества работ по проектированию, 

строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог общего пользования муниципального 

значения муниципального образования Чуфаровское городское  поселение  

Вешкаймского района Ульяновской области 

 

         В целях совершенствования качества работ по проектированию, 

строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования муниципального значения 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение Вешкаймского 

района Ульяновской области, в соответствии с распоряжением Правительства 

Ульяновской области от 09.04.2012 № 236-пр «О мерах по совершенствованию 

качества работ по проектированию, строительству, реконструкции, 

капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего 

пользования регионального и межмуниципального значения Ульяновской 

области», постановляю: 

1. Утвердить положение о системе внутреннего и внешнего контроля 

качества работ по проектированию, строительству, реконструкции, 

капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего 

пользования муниципального значения муниципального образования 

Чуфаровское городское  поселение  Вешкаймского района Ульяновской 

области. 

2. Внести в проекты муниципальных контрактов на выполнение работ по 

проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, 

ремонту и содержанию (далее - дорожные работы) автомобильных дорог 

общего пользования муниципального значения муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение   (далее – автомобильные дороги) 

следующие требования: 

о проведении проверки  заказчиком проектной документации на 

производство дорожных работ, выполненной лицензированной проектной 

организацией, и её утверждение; 

об осуществлении подрядной организацией внутреннего контроля 

качества проведения дорожных работ на автомобильных работах; 



о соответствии дорожных работ утверждённой проектной документации 

и условиям муниципального контракта; 

об уплате подрядной организацией штрафов за нарушение сроков 

устранения выявленных дефектов/недостатков  дорожных работ в соответствии 

с муниципальным контрактом; 

об уплате проектной организацией штрафов за несоответствие проектной 

документации нормативным документам и условиям муниципального 

контракта и нарушение сроков её разработки; 

об установлении штрафных санкций за нарушение сроков устранения 

выявленных дефектов / недостатков  дорожных работ в размере не менее одной 

трёхсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской 

Федерации, действующей на день уплаты штрафа, от стоимости 

муниципального контракта за каждый календарный день просрочки; 

об установлении ответственности для подрядных организаций, 

осуществляющих дорожные работы, в пределах установленного 

муниципальным контрактом гарантийного срока; 

об установлении гарантийных сроков эксплуатации дорожного покрытия 

после завершения работ не менее 4 лет. 

3. Обеспечить применение предусмотренных муниципальными 

контрактами штрафных санкций за нарушение сроков устранения недостатков 

дорожных работ. 

4. Направлять в уполномоченный на осуществление контроля в сфере 

размещения заказов федеральный орган исполнительной власти сведений для 

включения подрядных организаций в реестр недобросовестных поставщиков 

(подрядчиков) в связи с производством дорожных работ ненадлежащего 

качества и срывов сроков. 

5. Представлять в Управление Государственной инспекции безопасности 

дорожного движения Управления Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по Ульяновской области сведения о фактах ненадлежащего качества 

дорожных работ для привлечения подрядных организаций и их должностных 

лиц к административной ответственности, предусмотренной статьёй 12.34 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

6. Обеспечить участие Общественного совета за контролем и качеством 

строительства и ремонта автомобильных дорог общего пользования 

муниципального значения  на всех стадиях производства дорожных работ. 

7.Настоящее Постановление вступает в законную силу после   

официального опубликования (обнародования). 

8.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

специалиста по благоустройству и озеленению Санатуллина Н.Х. (по 

согласованию). 

 

Глава администрации  

муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение                                            Г.В.Фалова 

 



 

                                                                                   УТВЕРЖДЕНО 

                                                                     Постановлением  главы администрации 

                                                                     муниципального образования 

                                                                     Чуфаровское городское  поселение 

от 04.05.2012  № 32 

 
                                                 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о системе внутреннего и внешнего контроля качества работ по 

проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, 

ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования 

местного значения  муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение   Вешкаймского района Ульяновской области 

 

1.Внутренний контроль качества работ по проектированию, 

строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

(далее – дорожные работы) автомобильных дорог общего пользования местного 

значения  (далее – автомобильные дороги) состоит: 

из технического надзора за проектированием и проведением дорожных 

работ (далее – технический надзор); 

из лабораторного контроля качества дорожных работ (далее – 

лабораторный контроль) 

2. Технический надзор осуществляется администрацией муниципального 

образования Чуфаровское городское  поселение  далее (администрацией)  в 

течение всего периода производства дорожных работ путём осуществления 

контроля за соблюдение условий и требований проектов, сроков проведения 

дорожных работ, требований строительных норм и правил, стандартов, 

технических условий (далее – нормативные документы),а также за 

соответствием стоимости дорожных работ утверждённым проектом  и сметам. 

3. При осуществлении технического надзора администрация  

осуществляет: 

 контроль за устранением выявленных дефектов / недостатков в 

проектной документации, её пересмотр (в случае необходимости) и 

недопущение необоснованного увеличения или уменьшения сметной стоимости 

дорожных работ;  

  контроль за соответствием проводимых дорожных работ, применяемых 

конструкций, изделий, материалов и поставляемого оборудования проектным 

решениям, требованиям нормативных документов, а также за обеспечением 

качества их выполнения; 

 проверку документов, удостоверяющих качество используемых при 

производстве дорожных работ конструкций, изделий и материалов; 

 контроль за выполнением геодезических, геологических и 

гидрологических работ; 



 освидетельствование и оценку совместно с представителями подрядных 

организаций проведённых скрытых работ и конструктивных элементов, 

скрываемых при проведении последующих работ; 

 контроль за наличием и правильностью ведения первичной 

исполнительной технической документации (исполнительных схем 

инструментальной съёмки смонтированных конструкций, сооружений и 

инженерных коммуникаций, общих и специальных журналов работ) и 

внесению в неё изменений в связи с выявленными недостатками и дефектами 

при проведении дорожных работ; 

 контроль за соответствием объёма и количества проведённых дорожных 

работ показателям проектной документации; 

 контроль за исполнением подрядными организациями предписаний 

надзорных органов, а также требований технического надзора, относящихся к 

вопросам качества проведённых дорожных работ, применяемых конструкций, 

изделий, материалов и оборудования, обеспечением своевременного 

устранения дефектов и нарушений, выявленных при осуществлении надзора за 

дорожными работами; 

4. Приёмка результатов выполненных подрядной организацией дорожных 

работ осуществляется приёмочной комиссией в соответствии с условиями 

заключённых муниципальных контрактов на их выполнение. 

5. Лабораторный контроль качества работ по ремонту автомобильных 

дорог осуществляется специализированными лабораториями в целях 

определения качества дорожно – строительных материалов и технологии 

производства дорожных работ. 

6. Лабораторный контроль состоит из входного, операционного и 

инспекционного контроля. 

7. Подрядная организация обязана проводить входной контроль дорожно 

– строительных материалов, поступающих на асфальтобетонный завод или 

строительную площадку, и операционный контроль за соблюдением 

технологии производства дорожных работ в соответствии с требованиями 

строительных норм и правил СНиП 3.06.03-85. 

8. Администрация выборочно проводит инспекционный контроль лично 

либо с привлечением специалистов независимой лаборатории на всех этапах 

проведения дорожных работ. 

9. Указанные виды лабораторного контроля обеспечивают своевременное 

устранение выявленных несоответствий применяемых дорожно-строительных 

материалов, технологии производства дорожных работ требованиям проекта и 

других нормативных документов и принятие мер по их предупреждению. 

10. Подрядная организация обязана представить администрации для 

проверки копии паспортов и сертификатов на применяемые дорожно – 

строительные материалы. 

11. Любая замена дорожно – строительных материалов, изменение видов 

и объёмов работ по инициативе подрядной организации возможны только 

после согласования с администрацией и проектной организацией. 



12. Внешний контроль качества дорожных работ осуществляется 

Общественным советом при главе администрации муниципального 

образования Чуфаровское городское  поселение  (далее - Общественный совет). 

В обязанности Общественного совета входит: 

проведение мероприятий общественного контроля за качеством 

дорожных работ на автомобильных дорогах местного значения 

муниципального образования Чуфаровское городское  поселение; 

постоянное взаимодействие с Министерством промышленности и 

транспорта Ульяновской области и иными исполнительными органами 

государственной власти Ульяновской области по вопросам дорожной 

деятельности; 

взаимодействие с дорожно – строительными организациями Ульяновской 

области, осуществляющими дорожную деятельность, для получения 

информации по вопросам, рассматриваемым Общественным советом. 

13. В случае выявления в проектной документации дефектов / 

недостатков или несоответствия требованиям муниципального контракта и / 

или нормативных документов администрация обязана потребовать от 

проектной организации их устранения и применить штрафные санкции. 

14. В случае выявления несоответствия применяемых подрядной 

организацией дорожно – строительных материалов и / или нарушений 

технологии производства дорожных работ требованиям проекта и / или других 

нормативных документов администрация обязана выписать предписание о 

приостановлении дорожных работ и устранении выявленных недостатков 

дорожных работ с указанием сроков их устранения. 

15. В случае невыполнения подрядной организацией предписания 

администрации в установленный срок администрация обязана применить к 

подрядной организации штрафные санкции, установленные условиями 

муниципального контракта. 

 

 

______________________ 


